[image: image1.png]

	Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8»

Арсеньевского городского округа

	ПРИКАЗ

	04.04.2016 г.

	г. Арсеньев
	№
	73-а

Об утверждении порядка уведомления о фактах обращения в целях склонения работников Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8»

Арсеньевского городского округа

к совершению коррупционных правонарушений
На основании Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подпункта «б» пункта 25 Указа Президента Российской Федерации от 02 апреля 2013 года  № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения работников Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» Арсеньевского городского округа к совершению коррупционных правонарушений (далее  - Порядок).

2. Ознакомить работников с Порядком под роспись.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОБУ «СОШ № 8»                                                               Т.А.Рындина

Утверждаю

Директор МОБУ «СОШ № 8»

_________________ Т. А. Рындина

« 04 » апреля  2016 г.

Порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения

работников Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8»

Арсеньевского городского округа

к совершению коррупционных правонарушений

         1. Настоящий Порядок распространяется на  всех работников Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» Арсеньевского городского округа (далее – МОБУ «СОШ № 8» АГО).
2. Работник обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы:
- о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения;
- о фактах совершения другими работниками  коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений является должностной (служебной) обязанностью каждого работника МОБУ «СОШ № 8» АГО.
Исключение составляют лишь случаи, когда по данным фактам проведена или проводится проверка и работодателю, органам прокуратуры или другим государственным органам уже известно о фактах обращения к работнику в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
3. Под коррупционными правонарушениями применимо к правоотношениям, регулируемым настоящим Порядком, следует понимать:
а) злоупотребление служебным положением:  дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения,  вопреки законным интересам общества и государства,  в целях получения выгоды в виде:  денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьи  лиц,  либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;
б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица.
4. Невыполнение работником должностной (служебной) обязанности по уведомлению о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений является правонарушением, влекущим увольнение работника с МОБУ «СОШ № 8» АГО либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Работник МОБУ «СОШ № 8» АГО, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими работниками МОБУ «СОШ № 8» АГО коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Во всех случаях обращения к работнику МОБУ «СОШ № 8» АГО каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений работник обязан в течение 3 рабочих дней уведомить о данных фактах своего работодателя.
7. Направление уведомления работодателю производится по форме согласно Приложению № 1 к Порядку.
8. Уведомление работника МОБУ «СОШ № 8» АГО подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника МОБУ «СОШ № 8» АГО к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал регистрации).
9.  Журнал ведется и хранится в отделе кадров МОБУ «СОШ № 8» АГО по форме согласно Приложению № 2 к Порядку.
10. Организация проверки сведений по факту обращения к работнику МОБУ «СОШ № 8» АГО каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений подлежит рассмотрению на заседании антикоррупционной рабочей группы МОБУ «СОШ № 8» АГО.

__________
Приложение № 1
к Порядку

Формы уведомления о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения

                                    _______________________________________
(Должность  представителя  нанимателя (работодателя)

_______________________________________
(Ф.И.О.)
_______________________________________
(Ф.И.О. работника)
УВЕДОМЛЕНИЕ

В   соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  25.12.2008  N 273-ФЗ "О  противодействии  коррупции"
я, _____________________________________________________________________,
(Ф.И.О., должность)

настоящим   уведомляю  об   обращении  ко  мне  "____" ____________ 20___ г.

Гражданина(ки) __________________________________________________________
                                                                              (Ф.И.О.)
в  целях  склонения  меня  к  совершению  коррупционных действий, а именно:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным правонарушениям)

Настоящим подтверждаю, что мною      _______________________________________________________________________
                                                          (Ф.И.О.)
обязанность  об уведомлении органов  прокуратуры или других государственных органов выполнена в полном объеме.
                                                                                  ________________________                                                         _________________
              (дата)                                                                                 (подпись)

Уведомление зарегистрировано
в журнале регистрации
"___" _______________ 20 ____ № ____                 ________________________________
                                                                                            (подпись ответственного лица)
Приложение № 2
к Порядку

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника МОБУ «СОШ № 8» АГО
к совершению коррупционных правонарушений
	№ п/п
	Дата получения уведомления
	Ф.И.О. лица уведомляющего о фактах склонения к совершению коррупционных правонарушений
	краткое содержание уведомления
	Ф.И.О. принявшего уведомление
	Подпись лица принявшего уведомление

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЙ
с Порядком уведомления о фактах обращения в целях склонения работников

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 8»

Арсеньевского городского округа к совершению коррупционных правонарушений

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата
	Подпись

	1.
	Бабаева Марина Викторовна

	2.
	Биглова Надежда Борисовна

	3.
	Быкова Наталья Васильевна

	4.
	Волошина Виктория Михайловна

	5.
	Высотина Екатерина Автономовна

	6.
	Гарбуз Александр Михайлович

	7.
	Емельяненко Нина Степановна

	8.
	Клинник Ольга Борисовна

	9.
	Комарова Ирина Геннадьевна

	10.
	Кондратова Наталья Николаевна

	11.
	Кордова Татьяна Александровна

	12.
	Кутепова Татьяна Владимировна

	13.
	Ледовская Татьяна Викторовна

	14.
	Макаренко Валентина Васильевна

	15.
	Макурин Виктор Васильевич

	16.
	Мироненко Инна Владимировна

	17.
	Нагорная Вера Васильевна

	18.
	Новиков Андрей Андреевич

	19.
	Пискун Александр Михайлович

	20.
	Прокопенко Ольга Владимировна

	21.
	Радченко Нина Александровна

	22.
	Рязанцева Ирина Михайловна

	23.
	Сазонова Галина Викторовна

	24.
	Салдаева Наталья Викторовна

	25.
	Сергеева Елена Петровна

	26.
	Силина Наталья Анатольевна

	27.
	Солонинкина Татьяна Васильевна

	28.
	Шкапорова Инна Константиновна

	29.
	Ярмашук Светлана Владимировна

	30.
	Макеева Ольга Евгеньевна

	31.
	Романенко Татьяна Олеговна

	32.
	Фиалковская Евгения Сергеевна

	33.
	Никитина Наталья Григорьевна

	34.
	Кабакова Маргарита Анатольевна

	35.
	Шатохина Ирина Яковлевна

	36.
	Грицута Елена Александровна

	37.
	Лобкова Марина Викторовна

	38.
	Ковальчук Наталья Анатольевна

	39.
	Исаева Анна Алексеевна

	40.
	Велигор Евгений Викторович

	41.
	Гришина Елена Григорьевна

	42.
	Зайченко Марина Анатольевна

	43.
	Стрельцов Владимир Константинович

	44.
	Поздеев Сергей Юрьевич

	45.
	Сафронова Халися Давлеговна

	46.
	Сокол Юрий Григорьевич

	47.
	Шигеева Надежда Григорьевна

	48.
	Яковец Виктор Иннокентьевич

	49.
	Гасан Елена Григорьевна

	50.
	Валеева Татьяна Сергеевна

	51.
	Вознюк Татьяна Васильевна

	52.
	Власова Лариса Васильевна

	53.
	Савченко Надежда ростиславовна

	54.
	Строгая Ирина Владимировна

	55.
	Шаторная Наталья Федоровна

	56.
	Мищенко Александр Александрович

	57.

	58.

	59.

	60.

	61.

	62.

	63.

	64.

	65.

	66.

	67.

	68.

	69.

	70.

	71.

	72.

	73.

	74.

	75.

	76.

	77.

	78.

	79.

	80.

	81.

	82.

	83.

	84.

	85.

	86.

	87.

	88.

	89.

	90.